№1-72/2021 

(12008040076000097)

24RS0017-01-2020-005163-51

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 22.03.2021 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре Сорокиной К.А.,

с участием государственного обвинителя Бирюлева Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ревякиной Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

13.10.2017 г. Центральным районным судом 

<

адрес> вынесено заочное решение по делу № 2-6181/2017, вступившее в законную силу 04.12.2017, о лишении родительских прав ФИО1 в отношении несовершеннолетних детей: потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о взыскании с ФИО1 в пользу в пользу органа опеки и попечительства Администрации Центрального района в г. Красноярске алиментов на содержание несовершеннолетних детей: потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением на счета открытые в ПАО Сбербанк России.

23.11.2017 г. Центральным районным судом г. Красноярска выдан исполнительный лист по делу № 2-6181/2017 от 13.10.2017 о взыскании с ФИО1 в пользу в пользу органа опеки и попечительства Администрации Центрального района в г. Красноярске алиментов на содержание несовершеннолетних детей: потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением на счета, открытые в ПАО «Сбербанк России.

04.12.2017 г. на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

28.12.2018 г. потерпевший достиг совершеннолетия, в связи с чем, в соответствии с требованиями ч.2 ст.120 СК РФ выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке на указанного ребенка прекращается.

В соответствии с ч.1 ст.81 СК РФ с 01.03.2018 г уплата алиментов производится на одного ребенка в размере 1/4 части видов заработка.

14.03.2019 г. определением Центрального районного суда г. Красноярска по делу №, 13-321/2019 произведена замена взыскателя алиментов с органа опеки и попечительства администрации Центрального района г.Красноярска на свидетель 04.04.2019 судебным приставом - исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства на свидетель

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 24.03.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № в Железнодорожном районе г. Красноярска, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №47 в Железнодорожном районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 04.04.2020, ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за которое назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 28 часов, которое до сих пор ФИО1 не отбыто.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме этого, ФИО1, будучи ранее подвернутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 04.04.2020 не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. "

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства; осознавая преступный характер своих действий, в период с 04.04.2020 по 07.08.2020 будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывал.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 04.04.2020 (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35,1 КоАП РФ) по 07.08.2020 (дня, когда преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 52 114 рублей 34 копейки. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с 01.06.2017 по 07.08.2020 составляет 283 185 рублей 07 копеек. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый признал в полном объеме, пояснив, что действительно при правильно установленных дознавателем обстоятельствах и изложенных в обвинительном акте, совершил преступление, не платил алименты на ребенка, размер алиментов не оспаривает.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетеля на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ:

- показаниями законного представителя свидетель, которая показала, что примерно в 1999 году ее сын ФИО1 начал проживать с свидетель. Брак зарегистрировали ДД.ММ.ГГГГ, после регистрации брака ей была присвоена фамилия Митриченко. В 2019 году ФИО1 перестал проживать с свидетель ДД.ММ.ГГГГ у них родился потерпевший ДД.ММ.ГГГГ у них родилась потерпеаший В свидетельстве о рождении детей указан отцом — ФИО1 В 2017 году ФИО1 и свидетель надлежащим образом свои родительские обязанности не исполняли, в связи с чем на основании решения Центрального районного суда г. Красноярска свидетель, ФИО1 лишены родительских прав в отношении потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно распоряжению Администрации Центрального района г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ № она назначена опекуном несовершеннолетней потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, согласно решению Центрального районного суда 

<

адрес> ФИО1 лишили родительских прав в отношении указанных выше детей и возложили обязанность по уплате алиментов на содержание потерпеаший потерпевший, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно и до совершеннолетия детей. Данное решение он не обжаловал. На основании указанного решения суда в отделе судебных приставов в отношении ФИО1 возбудили исполнительное производство по алиментным обязательствам. При этом, с 201 8 года ФИО1 обязан выплачивать средства на содержание несовершеннолетней Юлии, поскольку потерпевший достиг совершеннолетия. Алименты он в установленном порядке не выплачивал, в связи е чем 24.03.2020 судебный пристав-исполнитель в отношении ФИО1 составил протокол об административном правонарушении; предусмотренном ч.1 ст.3.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Согласно постановлению мирового судьи, вынесенного по административному делу, ФИО1 признали виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и назначили наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 уплату алиментов на содержание ребенка ни разу не произвел. Подарков ей не дарил, лечение и отдых не оплачивал, материальной помощи в иной форме не оказывал. Соглашения об ином способе уплаты алиментов, либо отказе от уплаты, с ФИО1 не заключал. В связи с тем, что ФИО1 продолжительное время не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетней дочери Юлии, настаивает на его уголовном наказании по ч. 1 ст.157 УК РФ (л.д.30-33);

- протоколом допроса свидетеля свидетель, которая показала, что работает в должности судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску. В ее основные обязанности входит принудительное исполнение судебных актов о взыскании алиментных платежей. У нее на исполнении находится исполнительное производство №- ИП возбужденное в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. 13.10.2017 Центральным районным судом 

<

адрес> вынесено заочное решение о лишении родительских прав ФИО1 в отношений несовершеннолетних детей: потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о взыскании алиментов на содержание детей в размере 1/3 части видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно.ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам. ДД.ММ.ГГГГ потерпевший достиг совершеннолетия, в связи с чем, в соответствии с требованиями ч.2 ст.120 Семейного кодекса Российской Федерации выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке на указанного ребенка прекращается. В соответствии с ч.1 ст.81 Семейного кодекса Российской Федерации с 01 03.2018, уплата алиментов производится на одного ребенка, в размере 1/4 части видов заработка. ДД.ММ.ГГГГ определением Центрального районного суда г. Красноярска по делу №, 13- 321/2019 произведена замена взыскателя алиментов с органа опеки и попечительства администрации Центрального района г. Красноярска на свидетель ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства на свидетель ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №50 в Железнодорожном районе г. Красноярска, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного, ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 28 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыл. Данное решение не обжаловал. После привлечения ФИО1 к административной ответственности и вступления постановления суда в законную силу, алименты он не выплачивал. Мер к официальному трудоустройству не принял, на учет в центр занятости населения не встал. В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ (дня, вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по ДД.ММ.ГГГГ (дня, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 52 114 рублей 34 копейки. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 283 185 рублей 07 копеек. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственное статистики по 

<

адрес>. Считает, что в действиях ФИО1 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.39-42).

Показания представителя потерпевшего, свидетеля подробны, последовательны, одни показания дополняют другие, и все они согласуются с материалами уголовного дела: 

-рапортом судебного пристава - исполнителя свидетель об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14);

-копией решения, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ Центральным судом г. Красноярска, согласно которому ФИО1 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детейв размере 1/3 части видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, с перечислением на счета открытые в ПАО Сбербанк России (л.д.45-49);

-копией исполнительного листа о взыскании с ФИО1 в пользу в пользу органа опеки и попечительства Администрации Центрального района в г. Красноярске алиментов на содержание несовершеннолетних детей (л.д.50-52);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства по указанному исполнительному листу(л.д.51-55);

-копией определения Центрального районного суда с, Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по делу произведена замена взыскателя алиментов с органа опеки и попечительства на свидетель (л.д.56-57);

-копией постановления замене стороны исполнительного производства, замена стороны исполнительного производства с органа опеки ее правопреемником свидетель (л.д.58);

-копией протокола об административном правонарушении № от 24,03.2020, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено дело по ч. 1 ст. 5,35.1 КоАП РФ (л.д.59-60);

-копией постановления мирового судьи судебного участка №50 Железнодорожного района г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде 28 часов обязательных работ (л.д.61-62);

-постановлением судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности от 07.08.2020г, в соответствии с которым задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 52 114 рублей 34 копейки. Общая задолженность ФИО1 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 283 185 рублей 07 копеек (л.д.63);

-копией распоряжения Администрации Центрального района г. Красноярска № 33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель назначена опекуном потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.35);

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего потерпеаший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ее отцом является ФИО1 (л.д.36);

-справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от ДД.ММ.ГГГГ из содержания которой следует, что ФИО1 в КГКУ «ЦЗН г. Красноярска» в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит (л.д.111).

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованиями закона, отвечают критерию относимости, достоверности, допустимости, являются достаточными для рассмотрения дела, и в своей совокупности и подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Часть 1 статьи 157 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. При этом в соответствии с п. 1 примечаний к данной статье неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 6 июня 2019 года N 1509-О, данная норма, связывает уголовную ответственность лица, не уплачивающего без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, с тем, что на момент совершения этого деяния лицо было подвергнуто административному наказанию, т.е. с наличием у такого лица состояния административной наказанности.

Подсудимый ранее был привлечен к ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, при этом, наказание не отбыл и вновь продолжал без уважительных причин не выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, что в соответствии с примечаниями к ст. 157 УК РФ образует неоднократность при совершении аналогичного деяния.

Преступление совершено подсудимым с прямым конкретизированным умыслом, направленным на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта, активный речевой контакт подсудимого в суде, его поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает его вменяемым и подлежащего привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60, УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, вину в содеянном полностью признал, раскаялся, заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, которое не было удовлетворено судом по независящим от него обстоятельствам –ввиду возражения государственного обвинителя.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает в совокупности состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого, судом не установлено.

Оценив обстоятельства, связанные с личностью подсудимого, характеризующие данные, оценивая его поведение до и после совершения преступления, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с реальным его отбыванием. При этом суд не находит оснований полагать, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможны путем применения условного осуждения (ст. 73 УК РФ).

Такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих право на применение виновному при назначении наказания ст. 64 УК РФ либо ч.1 ст. 62 УК РФ, суд не находит. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с ежемесячным удержанием 5 % заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранной ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиопротоколом судебного заседания, подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол, аудиопротокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий – судья М.М. Белова